
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: Commissione paritetica ALPI. Modifica composizione e individuazione nominativi.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico 
ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di modificare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, la composizione della Commissione 
paritetica ALPI di cui alla determinazione INRCA n. 487/DGEN del 19/12/2024 come di seguito 
specificato:

 Parte aziendale:
- Direttore sanitario dell’Istituto che la presiede;
- un Direttore medico di Presidio o un Dirigente medico dell’Area Organizzazione Ospedaliera;
- Un Direttore Amministrativo di Presidio;
- Il Dirigente Amministrativo Referente dell’ALPI;
- Il Dirigente Responsabile della UOC Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e 
gestione economico-finanziaria della ricerca;

 Parte sindacale:
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Ancona;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria PO Osimo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Fermo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Casatenovo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Cosenza;

2. di precisare che i dipendenti individuati quali componenti di parte aziendale della Commissione di cui al 
punto 1 sono:

 il Direttore Sanitario Dott. Riccardo Luzi
 il Dirigente medico dell’Area Organizzazione Ospedaliera Dr. Daniele Arsego (Responsabile delle liste 

d'attesa);
 il Dirigente dell’UOSD Affari Generali Dott.ssa Micaela Tonucci;
 il Dirigente dell’UOC Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e gestione economico-

finanziaria della ricerca Dott. Roberto Di Ruscio;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

 il Direttore Amministrativo di Presidio f.f. Ing. Giovanni Madeo;

3. di precisare che i componenti di parte sindacale della Commissione di cui al punto 1 sono:

 un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Ancona Dr. Stefano Serresi;
 un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria PO Osimo Dr. Giordano Piero
 un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Fermo Dr. Alessandro Fiè;
 un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Casatenovo Dr. Vincenzo Genchi
 un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Cosenza Dr. Giorgio Francesco 

Maiuri;

4. di individuare quale dipendente dell’Istituto esterno alla commissione con le funzioni di segretario 
verbalizzante la Dott.ssa Lucy Perticarini;

5. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano spese a carico del bilancio aziendale;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-
line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita,5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Maria Capalbo)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario

(Dr. Riccardo Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico 

(Dr.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOSD Affari Generali)

- D.P.R. 1124/1965- “Testo unico delle disposizioni per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e le 
malattie professionali”;
- D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502- “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art.  1 della 
Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;
- L. 23 dicembre 1996 n. 662 - “Misure di razionalizzazione di finanza pubblica” art. 1, commi da 5 a 19 e 
s.m.i.;
- D.M. 31 luglio 1997: “Linee guida dell'organizzazione dell'attività libero-professionale intramuraria della 
dirigenza sanitaria del servizio sanitario nazionale”;
- Legge 30 novembre 1998, n. 419: “Delega al Governo per la razionalizzazione del Servizio sanitario 
nazionale e per l'adozione di un testo unico in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio 
sanitario nazionale. Modifiche al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e s.m.i.;
- Legge 21 dicembre 1999, n. 517: "Disciplina dei rapporti fra Servizio sanitario nazionale ed università, a 
norma dell'articolo 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419 e s.m.i.";
- Legge 23 dicembre 1999, n. 488: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato”, art. 28 (Riqualificazione dell'assistenza sanitaria e attività libero professionale) e s.m.i.;
- DPCM 27 marzo 2000: “Atto di indirizzo e coordinamento concernente l'attività libero-professionale 
intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale” e s.m.i.;
- D.Lgs. 28.7.2000, n. 254 - “Disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 19.06.1999 n. 229 per il 
potenziamento delle strutture per l’attività libero-professionale dei Dirigenti Sanitari” e s.m.i.;
- D.L. 81/2004 convertito con modificazioni dalla L. 26 maggio 2004 n. 138 “Interventi urgenti per 
fronteggiare situazioni di pericolo per la salute pubblica.”;
- Legge 3 agosto 2007, n. 120 "Disposizioni in materia di attività libero-professionale intramuraria e altre 
norme in materia sanitaria" e s.m.i.;
- Accordo Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano - 18 novembre 2010 “Accordo ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra 
il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano concernente l'attività libero-professionale 
dei dirigenti medici, sanitari e veterinari del Servizio sanitario nazionale”;
- D.L. 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni in l. 189/2012, “Disposizioni urgenti per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”;
- D.G.R. Marche n. 106 del 23/02/2015 - Legge n. 120/2007 art. 1 commi 4, 5 e 6; L.R. n. 13/2003 art. 3 
comma 2 lett. a) - Approvazione linee d'indirizzo agli enti del SSR in materia di libera professione intramuraria 
del personale della dirigenza medica veterinaria e sanitaria e per l'adozione dei piani aziendali dei volumi di 
attività istituzionale e di attività libero professionale intramuraria. Revoca deliberazioni n. 1812/2000 e n. 
972/2008;
- L. n. 145 del 30 dicembre 2018- “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” (art. 1 commi 526-527);
- L.R. Marche n. 19 del 8 agosto 2022 “Organizzazione del Servizio sanitario regionale” e s.m.i.;
- CCNL Comparto sanità triennio 2019-2021 sottoscritto in data 2/11/2022;
- DGR Marche n. 726 del 30 maggio 2023 – L.R. 19/2022 art. 20 comma 2 lett. e)- art. 6 comma 1 del 
CCNL Area Sanità triennio 2016-2018- Approvazione Linee Generali d’indirizzo alle Aziende del SSR sulle 
materie oggetto di confronto regionale con le OO.SS. della dirigenza sanitaria;
- CCNL Area sanità triennio 2019-2021 sottoscritto in data 23/01/2024;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

- DL. N. 73 del 7 giugno 2024- Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni 
sanitarie- convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107;
- Determinazione INRCA n. 367 del 31/10/2018- Approvazione nuova composizione Commissione paritetica 
ALPI e ambiti di competenza;
- Determinazione INRCA n. 497/DGEN del 19/12/2019- Adozione Regolamento d’Istituto per la disciplina 
dell’esercizio della libera professione intramoenia;
- Determinazione INRCA n. 53/DGEN del 19/02/2024- Conferimento incarico Direttore Sanitario;
- Determinazione del Direttore Generale n. 376/DGEN del 8/10/2024- Individuazione sostituti Direttori di 
Dipartimento, Direttori UOC e Dirigenti di UOSD ai sensi dell’art. 25 CCNL area sanità 23.01.2024 e dell’art.73 
CCNL area funzioni locali dir. PTA 17.12.2020;
- Determinazione INRCA n. 487/DGEN del 19/12/2024- Modifica determinazione INRCA n. 367/DGEN del 
31/10/2018- Approvazione nuova composizione Commissione paritetica ALPI e ambiti di competenza;
- Determina INRCA n. 306 del 05/08/2025-  Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 897 del 16/06/2025. 
Approvazione del Regolamento di Organizzazione INRCA di cui alla determinazione n. 21/DGEN del 30/01/2025 
oggetto dell’ errata corrige di cui alla determinazione n. 191 del 09/06/2025- Modifica in conformità ai rilievi 
formulati. 
- Nota Prot. INRCA n. 35206 del 12/11/2025- Aggiornamento composizione della Commissione paritetica 
ALP e contestuale convocazione.

PREMESSO CHE

- con determinazione INRCA n. 367/DGEN del 31/10/2018 è stata approvata la nuova composizione della 
Commissione Paritetica ALPI e definiti i relativi ambiti di competenza;

- con determinazione INRCA n. 497/DGEN del 19/12/2019 è stato adottato il vigente regolamento d’Istituto 
per la disciplina dell’esercizio della libera professione intramoenia;

- con determinazione INRCA n. 53/DGEN del 19/02/2024 è stato conferito al Dr. Riccardo Luzi l’incarico di 
Direttore Sanitario INRCA dal 21/02/2024 al 20/02/2027;

- con determinazione INRCA n. 487/DGEN del 19/12/2024 è stata aggiornata la composizione della Commissione 
paritetica ALPI come di seguito riportata:

 Parte aziendale:
- Direttore sanitario dell’Istituto che la presiede;
- Un Direttore medico di Presidio o un Dirigente medico di Direzione Medica;
- Un Direttore Amministrativo di Presidio;
- Il Dirigente Amministrativo Referente dell’ALPI;
- Il Dirigente Responsabile del Controllo di Gestione;

 Parte sindacale:
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Ancona;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria PO Osimo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Fermo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Casatenovo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Cosenza;

DATO ATTO CHE

- a seguito del collocamento a riposo della Dott.ssa Paola Fioravanti la stessa è stata sostituita in conformità a 
quanto disposto dalla Determinazione INRCA n. 376/DGEN del 08/10/2024 dall’Ing. Giovanni Madeo in qualità 
di F.F. ;

https://www.inrca.it/inrca/Files/Det_306-5_8_25%20Reg_to_%20Org_ne%20def_.pdf
https://www.inrca.it/inrca/Files/Det_306-5_8_25%20Reg_to_%20Org_ne%20def_.pdf
https://www.inrca.it/inrca/Files/Det_306-5_8_25%20Reg_to_%20Org_ne%20def_.pdf
https://www.inrca.it/inrca/Files/Det_306-5_8_25%20Reg_to_%20Org_ne%20def_.pdf


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

- con nota Prot. 35206/2025 sentite le organizzazioni sindacali, è stato individuato il Dr. Piero Giordano quale 
nuovo componente di parte aziendale per il PO di Osimo in sostituzione del Dr. Roberto Staffolani 
conseguentemente alla cessazione dello stesso dal servizio;

- alla luce del DL 73/2024, con riferimento alla gestione delle liste di attesa,  si ritiene opportuno inserire tra i 
componenti di parte aziendale la figura di un Dirigente Medico dell’area Organizzazione Ospedaliera, in 
sostituzione di un dirigente medico di direzione medica;

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE

1. di modificare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, la composizione della Commissione 
paritetica ALPI di cui alla determinazione INRCA n. 487/DGEN del 19/12/2024 come di seguito 
specificato:

 Parte aziendale:
- Direttore sanitario dell’Istituto che la presiede;
- Un Direttore medico di Presidio o un Dirigente medico dell’area Organizzazione Ospedaliera;
- Un Direttore Amministrativo di Presidio;
- Il Dirigente Amministrativo Referente dell’ALPI;
- Il Dirigente Responsabile della UOC Programmazione e controllo di gestione, flussi informativi e 
gestione economico-finanziaria della ricerca;

 Parte sindacale:
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Ancona;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria PO Osimo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Fermo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Casatenovo;
- Un Rappresentante sindacale della Dirigenza medica e sanitaria POR Cosenza;

2. di individuare i nominativi dei dipendenti che compongono la Commissione di cui al punto 1;

3. di individuare un dipendente dell’Istituto esterno alla commissione con le funzioni di segretario 
verbalizzante;

4. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano spese a carico del bilancio aziendale;

5. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

7. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-
line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Micaela Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente condivide in fatto 
e in diritto il documento istruttorio e la presentazione della presente proposta e attesta che dalla presente 
determina non derivano spese (aggiuntive) a carico del bilancio dell’Istituto.

Il Dirigente
Dott.ssa Micaela Tonucci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 21 del 29 gennaio 2026
		contact.01
	2026-01-29T13:28:38+0100
	location.01
	Micaela Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2026-01-29T13:29:34+0100
	location.02
	Micaela Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2026-01-29T16:23:15+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2026-01-29T16:31:10+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2026-01-29T16:45:31+0100
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2026-01-29T17:00:31+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




